
  

 

 

Originale 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE  N. 118 DEL 29/07/2025 
 
 
OGGETTO: Aggiudicazione procedura di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera B) D.Lgs. 36/2023 del servizio di “PERCORSO DI PROGETTAZIONE 
PARTECIPATA”, per le esigenze del DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI per il progetto 
“LIBERVIE LIBERTÀ DI MUOVERSI: VIE CULTURALI E LETTERARIE 
TRANSFRONTALIERE ACCESSIBILI E INCLUSIVE” ID 0200131 CUP 
G19G24000590007 finanziato dal programma Interreg VI A ITA-CH – Asse 4 – O.S. 4.6 
“Rafforzamento del ruolo della cultura e del turismo sostenibile” – CIG B7CB204318 
 

IL PRESIDENTE 
PREMESSO CHE: 
 
- l’Autorità di Gestione del Programma di cooperazione Interreg VI-A Italia-Svizzera 
(Regione Lombardia – Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni) con 
Decreto n. 18852 del 03/12/2024 ha disposto l’ammissione a finanziamento del progetto 
“LIBERVIE LIBERTÀ DI MUOVERSI: VIE CULTURALI E LETTERARIE 
TRANSFRONTALIERE ACCESSIBILI E INCLUSIVE” ID 0200131, presentato sull’Asse 4 
“Promuovere l’inclusione sociale e il turismo nei territori del Programma”. 
 
- nel piano dei costi del progetto “LIBERVIE LIBERTÀ DI MUOVERSI: VIE CULTURALI E 
LET-TERARIE TRANSFRONTALIERE ACCESSIBILI E INCLUSIVE” ID 0200131, il WP1 
A 1.2 prevede a carico del partner Distretto Turistico dei Laghi Scrl una spesa per 
l’espletamento del servizio di “Percorso di Progettazione Partecipata”, l’importo pari a € 
32.786,89 oltre IVA al 22%, per totali € 40.000,00 (al lordo dei contributi previdenziali e 
assistenziali, degli oneri fiscali e dell’IVA). 
 
- con verbale n.  3 del 31 marzo 2025 il CDA del Distretto Turistico dei Laghi S.c.r.l. ha 
deliberato di procedere all’affidamento dell’incarico per il servizio di “Percorso di 
Progettazione Partecipata”, all’interno del progetto “LIBERVIE LIBERTÀ DI MUOVERSI: 
VIE CULTURALI E LETTERARIE TRANSFRONTALIERE ACCESSIBILI E INCLUSIVE” ID 
0200131, come previsto dal WP1, A 1.2, con una spesa prevista a budget pari a € 
32.786,89 oltre IVA al 22%, per totali € 40.000,00 (al lordo dei contributi previdenziali e 
assistenziali, degli oneri fiscali e dell’IVA).  
 
- il quadro economico del servizio è il seguente: 
 



  

 

 

n. Descrizione del servizio CPV 
Importo a 
base di gara 

Altri oneri 
Totale 
generale 

1 
Servizio “Percorso di 
Progettazione Partecipata” 

Si veda  
asterisco 
sotto 

€ 32.786,89   

2 
IMPORTO ONERI PER LA 
SICUREZZA DA 
INTERFERENZE 

 
 0,00 €  

3 

COSTI DELLA 
MANODOPERA CHE LA 
STAZIONE APPALTANTE 
HA STIMATO 

 

 0,00 €  

4 IVA 22%   € 7.213,11   

5 

COMPENSO RUP PARI AL 
2% LORDO 
DELL’IMPORTO A BASE 
D’ASTA 

 

 €   655,74   

6 TOTALI  €  32.786,89 € 7.868,85   

7     € 40.655,74  

 
*CPV: 80522000-9 Servizi di formazione (Seminari di Formazione) 
 
 
- per la ricerca dei fornitori e la valutazione della presenza di un eventuale interesse 
transfrontaliero, si è proceduto alla pubblicazione, in data 23/05/2025 sul sito istituzionale / 
Amministrazione trasparente / Sezione bandi e contratti, l’avviso per manifestazione di 
interesse per la selezione di operatori economici per l’affidamento del servizio relativo 
all’organizzazione di un “Percorso di progettazione partecipata” da invitare ad una 
successiva procedura sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione.  
 
- per il servizio “Percorso di Progettazione Partecipata” attraverso la metodologia descritta 
al punto precedente e al vincolo di iscrizione alla piattaforma MEPA, sono stati individuati 
nove operatori economici adeguati per competenze professionali e iscritti al MEPA 
 
- ai nove operatori è stata inviata, in data 25/06/2025 prot. n. 2187, una richiesta di 
preventivo economico non vincolante, unitamente a un capitolato speciale che descriveva 
nei dettagli il servizio da fornire. 
 
- entro il termine ultimo del 10/07/2025 sono pervenuti otto preventivi 
 
- per la realizzazione del servizio “Percorso di Progettazione Partecipata” il RUP, dopo 
un’accurata analisi, ha valutato positivamente il preventivo presentato da POA S.r.l.s., per 
la qualità della proposta, in linea con quanto richiesto dal Capitolato Speciale del servizio e 



  

 

 

per il costo della stessa pari a € 23.606,00 oltre a IVA, risultato essere il più basso rispetto 
al budget a disposizione, come da relazione del RUP prot. n. 2424 del 23/07/2025 che qui 
si richiama; 
 
- Il CDA della Società ha approvato, nella riunione n. 6 del 23 luglio 2025, la sopracitata 
relazione del RUP; 
 
- viene rispettata la rotazione degli affidamenti con riferimento al principio di rotazione di 
cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 
ACQUISITI E VISTI i seguenti documenti:  
 
- Il curriculum della società 

- Il fornitore ha dichiarato in via preliminare il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 
D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 mediante dichiarazione sostitutiva resa ex artt. 46 e 47 del 
D.P.R. n. 445/2000.  

- È stata acquisita, tramite FVOE 2.0, la regolarità fiscale della ditta Società POA S.r.l.s., 
relativa ai carichi pendenti definitivamente e non definitivamente accertati  

- È stata acquisita l’autodichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari.  

- È stata effettuata verifica del fornitore tramite Casellario delle Imprese ANAC e non è 
stata riscontrata alcuna annotazione.  

- È stato acquisito il DURC Numero Protocollo INPS_46360436 che risulta regolare fino al 
16/10/2025 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. – Codice dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

1. di considerare tutto quanto in premessa parte integrante e sostanziale nonché 

motivazione del presente atto; 

2. di approvare il verbale sull’esito dell’istruttoria delle manifestazioni di interesse prot. n. 

2100 del 13/06/2025 e la relazione del RUP prot. n. 2424 del 23/07/2025 

3. di procedere, quindi, all’aggiudicazione del servizio in favore della società POA S.r.l.s., 
con sede in Fraz. Sant’Apollinare, 27 – 16031 Sori (GE) al prezzo, al netto dell’IVA di 
euro 23.606,00; 

4. di procedere alla stipulazione contrattuale del servizio in oggetto nella forma del 
Documento di Stipula prodotto dalla piattaforma www.acquistinretepa.it (MEPA);   



  

 

 

5. di dare atto che sono parte integrante del contratto i seguenti documenti: 

a) il capitolato speciale; 

b) la Relazione per la fase di mappatura 

c) la Relazione sulle tematiche 

d) i Curricula del formatore e del coordinatore 

e) la polizza di garanzia definitiva 
 

6. di dare atto che i documenti sopra elencati possono anche non essere materialmente 

allegati purché conservati dalla stazione appaltante;  

 

7. di dare atto che il contratto e l’importo risultano coerenti con gli obiettivi di budget 

ovvero risulta assicurata la copertura finanziaria dal bilancio preventivo per l’anno 2025 

alla voce “Servizi esterni destinati alla progettualità Interreg ITA-CH 2021/2027”; 

 
8. di pubblicare il presente atto sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

Il PRESIDENTE 
 

Francesco Gaiardelli 
 
 


